
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BALESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Bălești care vor face parte din Comisia de

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Bălești

Consiliul Local al Comunei Balesti, judeţul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară publică;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Balesti, judetul Gorj, domnul jr. Ungureanu Mădălin-lon, la proiectul de

hotărâre pentru desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Bălești care vor face parte din

comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Bălești;

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane şi Funcţii Publice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Băleşti;
- Prevederile art. 485, alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/ 2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 11, alin. (4), lit. e) și alin. (6), art. 12, alin. (5) și

art. 14, alin. (1) din Anexa nr. 6 din O.U.G. nr. 57/ 2019 - Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a

performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici aplicabilă pentru activitatea desfăşurată începând cu

1 ianuarie 2020, precum şi pentru realizarea procesului de evaluare a activităţii funcţionarilor publici debutanţi numiţi în

funcţia publică ulterior datei de 1 ianuarie 2020;
În temeiul art. 129, alin. (2), litera a), alin. (14), art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 5, lit. ee) și art.

196, alin. (1), litera a) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului României nr. 57/ 2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
: HOTĂRĂŞTE:

Art.1. În vederea constituirii prin dispoziţia primarului a comisiei de evaluare a performanțelor

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Bălești, pentru anul 2025, Consiliul Local

al Comunei Bălești desemnează doi consilieri locali, care vor avea calitatea de evaluatori, după cum

urmează:
- CÂRSTEA VASILE;
-  ANINOIU CONSTANTIN.
Art.2. (1) Evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al

UAT. — Comuna Băleşti se realizează de către comisia stabilită la art. 1, cu respectarea termenului

prevăzut la art. 14, alin. (1) din Anexa nr. 6 la 0.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare.
:

(2) Raportul de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general 'al

UA-T. — Comuna Bălești nu se contrasemnează.
Art.3. Prezenta hotărâre, după adoptare, se va comunica în mod obligatoriu, prin grija secretarului

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului-judeţul Gorj, în vederea exercitării

controlului cu privire la legalitate şi se va transmite primarului comunei, care ars Tligația să asigure, conform

legii, aducerea la îndeplinire a prevederilor hotărârilor adoptate de Consilii 16e: prin apară | de specialitate.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Consilier,
Curelaru lon

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consfi RU Băfeşti din data. de

27.02. 2026, cu un număr de /Z voturi pentru, voturi împotrivă,

abţineri, exprimate din numărul total de _//$__ consilieri prezenţi la şedinţă şi din totalul de 15

consilieri în funcţie. :

Băleşti
Nr. /O
din 27-02. 2026


